1

辽宁科技大学教务处

关于 2021 年 3 月份全国计算机等级考试报名工作的通知

各学生班级：

辽宁省 2021 年 3 月全国计算机等级考试（第 60 次考试，简称 NCRE）将于

2021 年 3 月 27--29 日举行。为做好我校 NCRE 考试报名工作，现将有关报名事

宜通知如下：

一、 报名时间：

2021 年 1 月 6 日 10 时——2021 年 1 月 15 日 16 时。

二、报名网址：

公网：https://ncre-bm.neea.cn

教育网：https://ncre-bm.neea.edu.cn

三、报考须知：

1、我校是全国计算机等级考试考点。考生本人所在学校如果为全国计算机

等级考试考点，则必须选择在本校考点报名参加考试，不可跨市、跨考点报名。

2、根据教育部考试中心函【2018】235 号文件规定，自 2019 年 3 月考试起，

二级语言类及数据库类科目（即除 MS Office 高级应用外的其他二级科目）调整

获证条件为：总分达到 60 分且选择题得分达到 50%及以上（即选择题得分要达

到 20 分及以上）的考生方可取得合格证书。

3、从 2021 年 3 月考试起，停考二级 Visua1 Basic 语言程序设计（科目代码

26）；新增二级 WPS 0ffice 高级应用与设计（科目代码 67）、三级 Linux 应用与

开发技术（科目代码 71）、四级 Linux 应用与开发工程师（科目代码 46）等三

个科目。四级 Linux 应用与开发工程师考试课程为“401、402”。有部分科目考试

大纲进行了修订，2021 年考试大纲及教程目录详见附件 1、附件 2。

4、考生须对本人报考信息的真实性和准确性负责，姓名、身份证号、报考

级别科目、本人照片等，一经缴费支付成功后，以上信息将不可更改，所以网上

缴费支付前务必对以上信息进行确认。若考生上报的照片为非本人照片，或其它

2

类型照片，由此产生的后果由考生本人负责。由于考生个人原因不能参加考试的

不予退费。

5、考试费用为一级每科次 80 元；二级、三级、四级每科次 100 元。

6、确认缴费支付成功后，考生应在规定时间内自行下载打印准考证（9 月

16 日开始打印）。考试当天须持本人身份证、准考证等有效证件，于规定时间至

所选考点参加考试。

7、获证条件：

（1）考生在同次考试最多只能报考三个科目，不允许重复报考同一个科目

或在不同省份报考。

（2）报考四级科目考试的，要求已经（或同时）获得三级相关科目证书，

且符合以下科目对应关系方能获证。对应关系如下：三级网络技术对应四级网络

工程师；三级信息安全技术对应四级信息安全工程师；三级嵌入式系统开发技术

对应四级嵌入式系统开发工程师；三级数据库技术只能与四级数据库工程师相对

应。

8、考试成绩于考试结束一个月后到所报考考点进行查询，成绩将以优秀、

良好、及格、不及格四种形式公布，合格以上人员的合格证书可于考试结束两个

月后到所报考考点领取。

四、报名操作流程见考生网报手册。

教务处

2020 年 12 月 23 日

3

附件 1：

2021 年全国计算机等级考试考试大纲目录

级别 课程及考试大纲名称

一级

一级计算机基础及 WPS Office 应用考试大纲（2021 年版）

一级计算机基础及 MS Office 应用考试大纲（2021 年版）

一级计算机基础及 Photoshop 应用考试大纲（2018 年版）

一级网络安全素质教育考试大纲（2019 年版）

二级

二级公共基础知识考试大纲（2020 年版）

二级 C 语言程序设计考试大纲（2018 年版）

二级 Java 语言程序设计考试大纲（2018 年版）

二级 Access 数据库程序设计考试大纲（2021 年版）

二级 C++语言程序设计考试大纲（2018 年版）

二级 MySQL 数据库程序设计考试大纲（2018 年版）

二级 Web 程序设计考试大纲（2018 年版）

二级 MS Office 高级应用与设计考试大纲（2021 年版）

二级 Python 语言程序设计考试大纲（2018 年版）

二级 WPS Office 高级应用与设计考试大纲（2021 年版）

三级

三级网络技术考试大纲（2018 年版）

三级数据库技术考试大纲（2018 年版）

三级信息安全技术考试大纲（2018 年版）

三级嵌入式系统开发技术考试大纲（2018 年版）

三级 Linux应用与开发技术考试大纲（2021 年版）

四级

四级操作系统原理考试大纲（2018 年版）

四级计算机组成与接口考试大纲（2018 年版）

四级计算机网络考试大纲（2018 年版）

四级数据库原理考试大纲（2018 年版）

4

附件 2：

2021 年全国计算机等级考试教程目录

序号
课程
代码

教材名称

1 114 全国计算机等级考试一级教程——计算机基础及 WPS Office 应用（2021 年版）

2 115 全国计算机等级考试一级教程——计算机基础及 MS Office 应用（2021 年版）

3
全国计算机等级考试一级教程——计算机基础及 MS Office 应用上机指导

（2021 年版）

4 116 全国计算机等级考试一级教程——计算机基础及 Photoshop 应用（2021 年版）

5 117 全国计算机等级考试一级教程——网络安全素质教育（2021 年版）

6 201 全国计算机等级考试二级教程——公共基础知识（2021 年版）

7 224 全国计算机等级考试二级教程——C 语言程序设计（2021 年版）

8 228 全国计算机等级考试二级教程——Java 语言程序设计（2021 年版）

9 229 全国计算机等级考试二级教程——Access 数据库程序设计（2021 年版）

10 261 全国计算机等级考试二级教程——C++语言程序设计（2021 年版）

11 263 全国计算机等级考试二级教程——MySQL 数据库程序设计（2021 年版）

12 264 全国计算机等级考试二级教程——Web 程序设计（2021 年版）

13 265 全国计算机等级考试二级教程——MS Office 高级应用与设计（2021 年版）

14
全国计算机等级考试二级教程——MS Office 高级应用与设计上机指导

（2021 年版）

15 266 全国计算机等级考试二级教程——Python 语言程序设计（2021 年版）

16 267 全国计算机等级考试二级教程——WPS Office 高级应用与设计（2021 年版）

17 335 全国计算机等级考试三级教程——网络技术（2021 年版）

18 336 全国计算机等级考试三级教程——数据库技术（2021 年版）

19 338 全国计算机等级考试三级教程——信息安全技术（2021 年版）

20 339 全国计算机等级考试三级教程——嵌入式系统开发技术（2021 年版）

21 371 全国计算机等级考试三级教程——Linux应用与开发技术（2021 年版）

22 401 全国计算机等级考试四级教程——操作系统原理（2021 年版）

23 402 全国计算机等级考试四级教程——计算机组成与接口（2021 年版）

24 403 全国计算机等级考试四级教程——计算机网络（2021 年版）

25 404 全国计算机等级考试四级教程——数据库原理（2021 年版）

http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130191.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130192.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130195.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130196.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130197.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130198.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130199.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130200.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130200.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130200.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130202.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130203.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130205.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130206.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130206.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130207.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130208.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130209.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130210.jpg